

**Изменение № 3 ГОСТ 13559—77 Красители органические. Хромовый синий 2К.
Технические условия**

Принято Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 6 от 21.10.94)

Дата введения 1996—07—01

За принятие проголосовали:

Наименование государства	Наименование национального органа стандартизации
Азербайджанская Республика	Азгосстандарт
Республика Армения	Армгосстандарт
Республика Беларусь	Белстандарт
Республика Грузия	Грузстандарт
Республика Казахстан	Госстандарт Республики Казахстан
Киргизская Республика	Киргизстандарт
Республика Молдова	Молдовастандарт
Российская Федерация	Госстандарт России
Республика Узбекистан	Узгосстандарт
Украина	Госстандарт Украины

(Продолжение см. с. 60)

(Продолжение изменения № 3 к ГОСТ 13559—77)

Вводная часть. Первый абзац изложить в новой редакции:

«Настоящий стандарт распространяется на органический краситель хромовый синий 2К, предназначенный для крашения шерсти на всех стадиях ее переработки и выпускаемый в виде неплящего порошка темно-коричневого цвета».

Пункты 1.2, 1.2.1 исключить.

Пункт 1.4 дополнить словами: «Допускается выпуск красителя с массовой долей не растворимых в воде примесей до 1,2 %».

Пункт 2.2. Таблицу 3 изложить в новой редакции:

Т а б л и ц а 3

Наименование показателя	Норма
1. Концентрация по отношению к стандартному образцу, %	100
2. Оттенок	Соответствует стандартному образцу
3. Растворимость в воде, балл, не менее	5,0
4. Устойчивость окрасок на шерстяной ткани к физико-химическим воздействиям	Соответствует стандартному образцу

(Продолжение см. с. 61)

(Продолжение изменения № 3 к ГОСТ 13559—77)

Пункт 2а.1. Заменить слова: «пожаро-, взрывоопасна» на «пожаро-, взрывобезопасна»; дополнить словами: «Средство пожаротушения — распыленная вода со смачивателем».

Пункт 2а.2 дополнить словами: «Действует на паренхиматозные органы».

Пункт 2а.3. Заменить ссылку: ГОСТ 12.4.011—87 на ГОСТ 12.4.011—89.

Пункт 3.1. Заменить ссылку: ГОСТ 6732—76 на ГОСТ 6732.1—89.

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 6732—76 на ГОСТ 6732.2—89.

Пункт 4.2 исключить.

Пункты 4.8, 4.8.1, 4.8.1а, 4.8.2 исключить.

Пункт 5.1 изложить в новой редакции:

(Продолжение см. с. 62)

«5.1. Упаковка — по ГОСТ 6732.3—89.

Краситель упаковывают в картонные навивные барабаны вместимостью 50—100 л по ГОСТ 17065—94 или в любую другую тару по согласованию с потребителем».

Пункты 5.2, 5.3 изложить в новой редакции:

«5.2. Маркировка — по ГОСТ 6732.4—89 с нанесением манипуляционного знака «Беречь от влаги». Классификационный шифр по ГОСТ 19433—88—9153.

5.3. Транспортирование — по ГОСТ 6732.5—89».

(ИУС № 6 1996 г.)